- 1 -

河南财经政法大学教务处文件
教通〔2023〕58 号

关于做好 2023 年普通本专科学生学籍确认

和学籍清查工作的通知

各学院：

为进一步加强学籍管理，做好学年学籍确认工作，规范学籍

异动档案管理，根据《普通高等学校学生管理规定》（教育部令

第 41 号）和《河南财经政法大学普通本专科学籍管理规定》（修

订）文件精神，现就做好 2023 年我校普通本专科学年学籍确认

和学籍清查工作通知如下：

一、学籍确认

- 2 -

学籍确认包含 2019 级（5 年制）、2020 级、2021 级、2022

级普通本专科学生，确认内容为学年学籍电子注册状态、学籍异

动等情况在“中国高等教育信息网”的电子标注。

（一）学籍状态释义

1.待注册：每学年第一学期开学，所有需要学年注册的学生

自动置为“待注册”状态。

2.暂缓注册：由于学费欠费等原因，暂不予以学年注册。

3.休学、保留学籍：因疾病、创业实践等原因休学；因应征

入伍、联合培养等原因保留学籍。

4.注册学籍：完成学年注册以后，学生的学籍状态为“注册

学籍”，表示该生在新学年已获取学籍资格。

（二）学籍异动

2023-2024 学年学生学籍异动主要为：休学、保留学籍、复

学（复学后学生学籍状态为“注册学籍”）、专业分流、转专业、

转学（转入、转出）等。

（三）学籍注销

因退学、取消学籍、开除学籍、死亡等原因注销学籍的学生，

不再具有我校学籍，不享有在校生权利。

（四）学籍记载

学生因获得奖励或受到处分等原因，在教育部学生信息网进

行的电子标注。

- 3 -

教务处已根据学生学年注册情况，在“中国高等教育学生信

息网”进行了 2023-2024 学年注册，学生须登陆学信网进行学籍

信息核对，主要核对学生姓名、性别、身份证号、民族、学籍状

态（学籍状态为“注册学籍”的，表示已完成学年注册）、专业

名称等信息是否和教务系统学籍信息一致。2022-2023 学年第二

学期进行专业分流或转专业的学生，须重点核对专业是否已调

整。

二、学籍清查

学籍清查范围包括在校生学籍清查和往届遗留问题学生学

籍清查。

（一）在校生学籍确认

学院根据教务处提供的“有学籍且在校”、“有学籍不在校”

学生名单，逐个核查学生情况。

1.“有学籍且在校”学生学籍核对

学生本人核对签字确认学籍信息，负责老师复核签字。如有

以下情况，学院须联系学生本人，核实学生未在校原因：

（1）未到校注册学籍又未履行暂缓注册手续的；

（2）学生连续两周以上不参加教学活动，又未履行请假手

续的；

（3）学生向学院申请休学、保留学籍或退学，但未到学校

办理手续的；

（4）其他原因不在校的。

- 4 -

2.“有学籍不在校”学生学籍确认

学院根据教务处提供的“有学籍不在校”学生名单中，逐个

核查学生情况。学院联系学生进行学籍状态确认，有以下情况的，

学院须根据学籍管理相关规定，给出学籍处理意见。

（1）保留入学资格超过学校规定的年限（不得超过 2 年），

未到校办理入学手续的；

（2）休学已超过学校规定的最长时间（累计不得超过 2 年，

休学创业学生不得超过 3 年），未到校办理复学手续的；

（3）保留学籍超过学校规定时间（联合培养、参加公派学

习的累计不得超过 2 年，应征入伍的不得超过退役后 2 年），未

到校办理复学手续的；

（4）学生超过学校规定的最长学习年限（3-7 年），未毕

业或结业的；

（5）因其他原因不再继续修读的。

（二）往届遗留问题学生学籍清查

学院根据教务处提供的“往届遗留问题学生”名单，通过多

种方式联系学生进行学籍确认，学生主动提出退学申请的，可按

照学籍管理相关规定，办理退学手续；其他情况的，学院须给出

学籍处理意见。

二、工作要求

（一）高度重视，专人负责

- 5 -

各学院要安排专人或成立专门工作组负责学籍核对和清查

工作。

（二）分类排查，逐个确认

学籍确认的三种情况及处理方式：

1.“有学籍且在校”学生学籍确认。学院组织学生核对签字

后，负责老师复核确认。学院须重点对名单中学籍状态为“注册

学籍”，但不在校的学生进行核实，并根据学生情况给出明确学

籍处理结论。

2.“有学籍不在校”学生学籍确认。由学院负责确认学生学

籍状态（休学、保留学籍等），休学或保留学籍未到期的，联系

学生确定预计返校日期；已超过学校规定的复学时间，但学生主

动申请退学的，可按照学校退学流程办理退学手续；经核实学生

不再修读或其他情况的，学院根据学生情况给出明确学籍处理意

见。

3.“往届遗留问题学生学籍”确认，已超过学校规定的最长

学习年限未毕业（或结业）的，学生可按照学校要求办理退学手

续；已超过学校规定的保留入学资格（一般不得超过两年；应征

入伍学生不超过退役后两年）期限的，学生可按照学校要求办理

退学手续；经核实学生不再修读或其他情况的，学院根据学生情

况给出明确学籍处理意见。

（三）分批报送清查结果

- 6 -

学院须将“有学籍且在校学生”“有学籍不在校学生”名单

确认表（签字盖章）及学籍异常学生处理意见（写明每个学生的

具体情况并附材料）于 12 月 12 日 17:00 前报送教务处。“往届

遗留问题学生学籍”确认表（签字盖章）及学生学籍处理意见（写

明每个学生的具体情况并附材料）于 12 月 22 日 17:00 前报送教

务处。

河南财经政法大学教务处

2023 年 11 月 30 日

河南财经政法大学教务处 2023 年 12 月 1 日印发